CONSELHO REGIONAL DE MUSEOLOGIA – COREM 3ª REGIÃO
Criado pela Lei N° 7.287 de 18/12/1984

Regulamentado pelo Decreto N° 91.775 de 15/10/1985

Ata nº 03 de 19 de setembro de 2024 da Comissão Eleitoral do Conselho Regional de
Museologia 3ª Região

Aos dezenove dias do mês de setembro de dois mil e vinte quatro, às doze horas, através de
conversa na plataforma Whatsapp, reuniram-se os integrantes da Comissão Eleitoral do
Conselho Regional de Museologia 3ª Região (COREM 3R):

Para efetuar a apuração de votos da eleição para Conselheiros(as) do COREM 3R, realizada
entre os dias treze de setembro e dezoito de setembro do corrente ano. A votação ocorreu por
meio de correspondência eletrônica (e-mail), foram recebidas 96 cédulas, sendo consideradas
todas válidas. Após contagem dos votos enviados por e-mail, foram registrados a seguir. Para
Conselheiros(as) Efetivos(as) foram eleitos(as): Gabriela Gonçalves da Rosa Ferreira obteve
56 votos e Morgana Silveira Bartz obteve 65 votos. Para Conselheiros(as) Suplentes foram
eleitos(as): Everton Reis Quevedo obteve 82 votos e Helena Thomassim Medeiros obteve 84
votos. Para Delegado(a) Federal foi eleito(a): Vinicius Bard Mathias de Souza que obteve 91
votos.

O candidato a Conselheiro Efetivo Anderson Moreira Passos obteve 46 votos. Foram
registrados também 2 votos em branco e 2 votos nulos.

Encerrada a apuração de votos, a Comissão Eleitoral deu por encerrada a reunião na qual foi
lavrada a presente Ata que, após lida e aprovada, será assinada pelos presentes.

Renan Marques Azevedo da Mata - Presidente Comissão Eleitoral 2024

Talita Correa Vieira Silva - Secretária Comissão Eleitoral 2024

Hida Alice de Oliveira Gastal - Vogal Comissão Eleitoral 2024

Sede (Edifício Bier Ullmann) Rua Uruguai, 35, Sala 441 – Centro Histórico, Porto Alegre – RS, 90010-903
E-mail: eleicaocorem3r@gmail.com
Site: https://www.corem3.org.br/